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MOVIMPRESE – IMPRESE GIOVANILI 
 
LA DINAMICA DELLE IMPRESE GIOVANILI IN PROVINCIA DI LUCCA NEL 2023 
 

Nel 2023 il numero di imprese giovanili (vale a dire condotte da imprenditori under 35) 

registrate in provincia di Lucca è diminuito del -2,6% (-80 unità) scendendo a fine 

dicembre a quota 2.957 unità. Tuttavia, nel corso dell’anno sono nate 546 nuove imprese 

“giovanili” e ne sono cessate 214 (al netto delle cancellazioni d’ufficio), per un saldo 

imprenditoriale in attivo di 332 unità che però non è riuscito a compensare le uscite dalla 

categoria per superamento del limite dei 35 anni di età. Si tratta infatti di un “paradosso 

apparente” che trova la sua spiegazione nel progressivo invecchiamento degli 

imprenditori: molti di coloro che avevano avviato un'impresa in giovane età, nel corso del 

2023 hanno superato la soglia dei 35 anni “uscendo” quindi dalla categoria. Sono quindi 

imprese che continuano a essere operative ma che non rientrano più nel novero delle 

giovanili. Questo fenomeno risulta determinante nella diminuzione del numero di 

imprese under 35.  

Le iscrizioni e le cancellazioni risultano sui livelli minimi dell’ultimo decennio, in linea con 

quanto si osserva per il tessuto imprenditoriale provinciale complessivo, e la presenza di 

un saldo iscrizioni-cessazioni positivo ma insufficiente a compensare le “non più giovani” 

genera la diminuzione delle imprese osservata.  

Resta invece stabile l’incidenza giovanile sul totale delle imprese lucchesi, che si attesta al 

7,1% contro il 7,2% dell’anno precedente, valore peraltro in sintonia con quello regionale 

(7,2%) ma inferiore a quello nazionale (8,5%).  

 
Imprese giovanili (under 35) registrate, iscrizioni e cessazioni. Serie 2011-2023 
Provincia di Lucca 

Anno Registrate 
Var. % 

registrate* 
Iscrizioni Cessazioni* Saldo* 

Tasso di 
crescita* 

Incidenza 
% 

2011 4.891 - 954 512 442 - 10,8% 
2012 4.636 -5,1% 976 555 421 8,6% 10,4% 
2013 4.330 -6,2% 895 530 365 7,9% 9,9% 
2014 4.191 -2,7% 764 358 406 9,4% 9,7% 
2015 4.064 -2,8% 832 356 476 11,4% 9,4% 
2016 3.772 -6,6% 655 341 314 7,7% 8,7% 
2017 3.586 -4,6% 650 323 327 8,7% 8,3% 
2018 3.407 -4,6% 623 312 311 8,7% 7,9% 
2019 3.265 -3,7% 618 288 330 9,7% 7,6% 
2020 3.144 -3,4% 520 207 313 9,6% 7,4% 
2021 3.120 -0,4% 574 211 363 11,5% 7,3% 
2022 3.055 -2,0% 573 246 327 10,5% 7,2% 
2023 2.957 -2,6% 546 214 332 10,9% 7,1% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 

Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  
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La dinamica riscontrata nell’ultimo anno è coerente con quella dell’ultimo decennio che 

ha visto, fin dal 2011, un progressivo e costante ridimensionamento del tessuto 

imprenditoriale giovanile lucchese nonostante saldi imprenditoriali decisamente positivi 

lungo tutto il periodo: il numero di imprese giovanili si è ridotto del 40% negli ultimi 

dodici anni con un’incidenza sul totale delle imprese che è passata dal 10,8% al 7,1%. Una 

contrazione, quella rilevata per le imprese “giovani”, ben più marcata di quella che ha 

interessato, nello stesso periodo, l’intero complesso delle imprese lucchesi che è 

arretrato del -8%. 

Il numero di imprenditori che ogni anno supera la soglia di età per essere classificato 

come "giovane" (35 anni) risulta elevato per almeno un paio di motivi: 

-un aumento dell'età media di avvio delle imprese, con le persone che tendono a 

intraprendere più tardi nella vita, spesso dopo aver acquisito esperienza e competenze 

lavorative e di studio, che determina una permanenza inferiore tra le “giovanili”; 

-le coorti di età nate a partire dagli anni '90 sono meno numerose rispetto alle 

generazioni precedenti. Questo significa che c'è un numero minore di persone nella fascia 

di età giovanile, e quindi anche di potenziali imprenditori under 35. 

In particolare, i dati Istat segnalano nel periodo 2013-23 una diminuzione della 

popolazione residente in provincia di Lucca di età compresa tra i 18 ed i 34 anni pari al -

7,7%, un valore ben più marcato della riduzione della popolazione complessiva che si 

ferma, nello stesso periodo, al -3,1%. Ciononostante, il saldo tra iscrizioni e cessazioni di 

imprese giovanili è sempre risultato positivo nell’ultimo decennio a conferma del 

contributo determinante che tali imprese hanno continuato ad assicurare nel tempo al 

sistema produttivo provinciale.  

 

La natura giuridica delle imprese giovanili lucchesi 

Prendendo in considerazione l’andamento nel 2023 delle forme giuridiche delle imprese 

giovanili si evidenza una contrazione generalizzata di tutte le tipologie, ad eccezione delle 

cooperative, rimaste stabili. La preponderanza nelle scelte costitutive è a favore 

dell’Impresa individuale che, con 2.148 unità, rappresenta oltre 7 imprese giovanili su 10 

e un’incidenza sul totale delle imprese individuali della provincia del 10,6%. La flessione in 

termini numerici è di -37 unità rispetto al 2022, corrispondenti in percentuale al -1,7%.  

 
Imprese giovanili (under 35) registrate al 31/12/2023 per natura giuridica.  
Provincia di Lucca 

 

Natura giuridica 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 2022-
23* 

Var. % 2022-
23* 

Quota % 
Incidenza % 

Società di capitale 586 -18 -3,0% 19,8% 4,7% 
Società di persone 199 -24 -10,8% 6,7% 2,5% 
Imprese individuali 2.148 -37 -1,7% 72,6% 10,6% 
Altre forme 24 -1 -4,0% 0,8% 1,9% 
di cui: cooperative 18 0 0,0% 0,6% 2,2% 

TOTALE 2.957 -80 -2,6% 100,0% 7,1% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio  
Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere Stockview   
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Una decisa contrazione si registra invece per le Società di persone, forma giuridica 

prescelta dai giovani imprenditori nel 6,7% dei casi (199 registrate), che perdono 24 unità 

nei dodici mesi (-10,8%). Una flessione poco superiore si rileva, invece, per le società di 

capitale che diminuiscono di 18 unità (-3%), scendendo a 586 unità per quasi il 20% delle 

imprese giovanili della provincia.  

I giovani imprenditori scelgono di costituire l’impresa prevalentemente come impresa 

individuale (450 iscrizioni nel 2023) o società di capitale (78 nuove imprese), mentre le 

società di persone (15 iscrizioni) e le altre forme giuridiche (3) risultano meno gettonate. 

 
Le dinamiche settoriali delle imprese giovanili lucchesi 

La disaggregazione per settore economico rivela come la metà delle imprese giovanili 

della provincia si concentri nei settori del Commercio, delle Costruzioni e dell’Alloggio e 

ristorazione. Nel 2023, inoltre, presentano segno positivo soltanto l’Industria e i Servizi 

alle imprese. 

Il numero maggiore di imprese si riscontra nel settore del Commercio che nell’anno perde 

39 unità (-5,2%) attestandosi in termini assoluti a 709 unità, corrispondenti al 24% delle 

giovanili della provincia, con un’incidenza sul totale settoriale (under e over 35) del 7,3%. 

All’interno del settore l’incidenza giovanile risulta particolarmente elevata per le attività 

di e-commerce, dove quasi un’impresa su quattro delle 70 imprese è “under 35”. 

 
Imprese giovanili (under 35) registrate al 31/12/2023 per settore di attività. Provincia di Lucca 

Variazioni assolute e % rispetto al 2022, quote e incidenze % al 31/12/2023 

Settore di attività economica 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. % 
2022-23* 

Quota 
% 

Incidenza 
% 

Agricoltura 202 -22 -9,8% 6,8% 8,7% 
Coltiv. agricole associate ad allevamento di animali 50 -5 -9,1% 1,7% 17,8% 

Industria ss 273 15 5,8% 9,2% 5,3% 
Riparazione e manutenzione di navi e imbarcazioni 66 11 20,0% 2,2% 16,5% 

Costruzioni 410 -10 -2,4% 13,9% 6,0% 
Altri lavori di completamento e finitura degli edifici 171 -1 -0,6% 5,8% 8,8% 

Commercio 709 -39 -5,2% 24,0% 7,3% 
Intermediari del commercio 171 7 4,3% 5,8% 9,6% 
Comm. dett. ambulante di tessili, abbigl. e calzature 53 -8 -13,1% 1,8% 9,7% 
Comm. dett. per corrispondenza o internet 70 -3 -4,1% 2,4% 24,1% 

Alloggio e ristorazione 360 -6 -1,6% 12,2% 8,6% 
Alloggi 59 1 1,7% 2,0% 7,0% 
Ristoranti  198 -4 -2,0% 6,7% 9,7% 
Bar e altri esercizi simili  103 -3 -2,8% 3,5% 8,7% 

Servizi alle imprese 592 23 4,0% 20,0% 6,9% 
Attività di agenti e mediatori di assicurazioni 62 0 0,0% 2,1% 12,9% 
Cura e manutenzione del paesaggio 130 11 9,2% 4,4% 19,9% 

Servizi alla persona 270 -19 -6,6% 9,1% 8,2% 
Parrucchieri e altri trattamenti estetici 117 -7 -5,6% 4,0% 11,1% 

*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio    
Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  

 

Sempre nei servizi, le attività di Alloggio e ristorazione diminuiscono di sei unità (-1,6%) 

portandosi a quota 360, il 12,2% delle imprese giovanili, rappresentando l’8,6% del 

complesso delle imprese provinciali del “turismo”. Aumentano invece i Servizi alle 

Imprese (+23 unità; +4%), dove opera un’impresa giovanile su cinque (592 unità), grazie 
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anche al positivo andamento delle attività di Cura e manutenzione del paesaggio (per lo 

più giardinieri), mentre si segnala una diminuzione dei Servizi alla persona (-19; -6,6%), 

con quasi la metà dei giovani imprenditori operanti nella attività di Parrucchieri e altri 

trattamenti estetici (117 imprese). 

Come segnalato in precedenza, l’Industria cresce (+5,8%) salendo a 273 unità grazie al 

contributo delle imprese di supporto alla cantieristica nautica (riparazione e 

manutenzione), mentre le Costruzioni (410 unità; 13,9% del totale) segnano una 

diminuzione di -10 unità (-2,4%) nei dodici mesi, con un’incidenza giovanile nel settore di 

appena il 6%. 

Segno negativo anche per l’Agricoltura (-22 unità; -9,8%) che si ferma a 202 unità 

registrate, il 6,8% delle giovanili e l’8,7% delle imprese del settore. 

La imprese lucchesi a guida giovanile ed artigiane sono 847, corrispondenti al 28,6% delle 

imprese under 35 lucchesi, un valore superiore a quello relativo al totale delle imprese 

della provincia (26,2%). Nell’anno hanno rilevato una flessione del -2,3%.  
 
Diffusione territoriale delle imprese giovanili lucchesi 

A livello territoriale il più elevato numero di imprese guidate da giovani si riscontra in 

Versilia, dove al 31 dicembre 2023 risultano registrate 1.345 unità, pari al 45,5% del totale 

dell’area, un valore in calo del -3,2% nell’ultimo anno che porta al 7% la relativa incidenza 

sul totale delle imprese. A seguire, con una consistenza di poco inferiore, la Piana di Lucca 

(1.231 imprese) segna un -1,8%, con un’incidenza giovanile al 7%.  

Chiudono la ripartizione, con valori inferiori, la Media Valle del Serchio con 194 imprese, 

in calo del -2,5%% e con un’incidenza del 7,7%, e la Garfagnana con 187 imprese, un 

valore in flessione del -4,6% nell’anno per un’incidenza sul totale imprese dell’8%. 
 
Imprese giovanili registrate al 31/12/2023 per Sistema Economico Locale** 
Provincia di Lucca 

SEL** 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. % 
2022-23* 

Quota % Incidenza %  

Piana di Lucca 1.231 -22 -1,8% 41,6% 7,0%  
Versilia 1.345 -44 -3,2% 45,5% 7,0%  
Media Valle del Serchio 194 -5 -2,5% 6,6% 7,7%  
Garfagnana 187 -9 -4,6% 6,3% 8,0%  

TOTALE 2.957 -80 -2,6% 100,0% 7,1%  
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 
**deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 26 luglio 1999 “elenco A” 
Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  
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LA DINAMICA DELLE IMPRESE GIOVANILI IN PROVINCIA DI MASSA-
CARRARA NEL 2023 
 

In un contesto generale di stagnazione del tessuto imprenditoriale massese nel 2023, le 

imprese giovanili (condotte da imprenditori under 35) registrate in provincia hanno 

segnato una marcata variazione negativa che ha raggiunto i 5,9 punti percentuali, che in 

valore assoluto si traducono in 89 unità in meno (al netto delle cancellazioni d’ufficio 

operate in corso d’anno). Il numero complessivo delle imprese a guida giovane si ferma 

quindi a 1.412, con un’incidenza sul totale delle imprese della provincia del 6,4%. Un 

valore, quest’ultimo, in lieve diminuzione rispetto a dodici mesi prima (6,7%) e al di sotto 

di quelli regionale (7,2%) e nazionale (8,5%). 

Tuttavia, nel corso dell’anno sono nate 252 imprese “giovanili” e ne sono cessate 129 (al 

netto delle cancellazioni d’ufficio), per un saldo imprenditoriale in attivo per 123 unità 

che però non è riuscito a compensare le imprese fuoriuscite dalla categoria per 

superamento del limite dei 35 anni di età. 

Si tratta di un paradosso apparente che trova però la sua spiegazione nel progressivo 

invecchiamento degli imprenditori: molti di coloro che avevano avviato un'impresa in 

giovane età, nel corso del 2023 hanno superato la soglia dei 35 anni, “uscendo” dalla 

categoria. Sono quindi imprese che continuano a essere operative ma che non rientrano 

più nel novero delle giovanili. Questo fenomeno, seppur naturale, risulta determinante 

nella diminuzione del numero di imprese under 35. 

Le iscrizioni e le cancellazioni risultano sui livelli minimi dell’ultimo decennio, in linea con 

quanto si osserva per il tessuto imprenditoriale provinciale nel suo complesso. 

 
Imprese giovanili (under 35) registrate, iscrizioni e cessazioni. Serie 2011-2023 
Provincia di Massa-Carrara 
 

Anno Registrate 
Tasso di 

variazione* 
Iscrizioni Cessazioni* Saldo* 

Tasso di 
crescita* 

Incidenza 
% 

2011 2.472 - 541 248 293 - 11,0% 
2012 2.371 -4,1% 482 253 229 9,3% 10,5% 
2013 2.225 -6,0% 462 250 212 8,9% 9,8% 
2014 2.232 0,4% 462 201 261 11,7% 9,8% 
2015 2.193 -1,7% 470 210 260 11,6% 9,6% 
2016 2.102 -3,7% 402 199 203 9,3% 9,3% 
2017 2.008 -4,1% 340 181 159 7,6% 8,9% 
2018 1.902 -5,2% 353 191 162 8,1% 8,4% 
2019 1.726 -9,2% 283 184 99 5,2% 7,7% 
2020 1.613 -6,5% 260 117 143 8,3% 7,2% 
2021 1.572 -2,1% 280 126 154 9,5% 7,0% 
2022 1.508 -4,0% 285 141 144 9,2% 6,7% 
2023 1.412 -5,9% 252 129 123 8,2% 6,4% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 

Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  

 

La dinamica riscontrata nell’ultimo anno è coerente con quella dell’ultimo decennio che 

ha visto, già dal 2011, un progressivo e costante ridimensionamento del tessuto 

imprenditoriale giovanile apuano nonostante saldi imprenditoriali decisamente positivi 

lungo tutto il periodo: il numero di imprese giovanili si è ridotto del 43% negli ultimi 
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dodici anni con un’incidenza sul totale delle imprese che è scesa dall’11% al 6,4%. Una 

contrazione, quella rilevata per le imprese “giovani”, ben più marcata di quella che ha 

interessato, nello stesso periodo, l’intero complesso delle imprese apuane che è arretrato 

del -2%. 

Il numero di imprenditori che ogni anno supera la soglia di età per essere classificato 

come "giovane" (35 anni) risulta elevato per almeno un paio di motivi: 

-un aumento dell'età media di avvio delle imprese, con le persone che tendono a 

intraprendere più tardi nella vita, spesso dopo aver acquisito esperienza e competenze 

lavorative e di studio, che determina una permanenza inferiore tra le “giovanili”; 

-le coorti di età nate a partire dagli anni '90 sono meno numerose rispetto alle 

generazioni precedenti. Questo significa che c'è un numero minore di persone nella fascia 

di età giovanile, e quindi anche di potenziali imprenditori under 35. 

In particolare i dati Istat segnalano nel periodo 2013-23 una diminuzione della 

popolazione residente in provincia di Lucca di età compresa tra i 18 ed i 34 anni pari al -

14,3%, un valore ben più marcato della riduzione della popolazione complessiva che si 

ferma, nello stesso periodo, al -6,9%. Ciononostante, il saldo nati-mortalità delle imprese 

giovanili e dunque tra iscrizioni e cessazioni è sempre risultato positivo nell’ultimo 

decennio a conferma del contributo determinante che le imprese giovanili hanno 

continuato ad assicurare nel tempo al sistema produttivo provinciale.  
 

La natura giuridica delle imprese giovanili apuane 

Le imprese guidate da under 35 della provincia di Massa-Carrara in 7 casi su 10 sono 

costituite come imprese individuali (1.000 unità), la forma giuridica più semplice e meno 

strutturata. Seguono con 316 unità, per il 22,4% del totale, le società di capitale, quindi le 

società di persone con 83 imprese (5,9%) e infine le altre forme giuridiche con 13 unità 

(0,9% del totale).  

 
Imprese giovanili (under 35) registrate al 31/12/2023 per natura giuridica.  
Provincia di Massa-Carrara 

Natura giuridica 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. % 
2022-23* 

Quota % Incidenza % 

Società di capitale 316 -33 -9,5% 22,4% 4,2% 
Società di persone 83 -12 -5,7% 5,9% 2,1% 
Imprese individuali 1.000 -16 -4,9% 70,8% 10,2% 
Altre forme 13 -5 8,3% 0,9% 1,7% 
di cui: cooperative 6 1 -14,3% 0,4% 1,2% 

TOTALE 1.412 -5 -5,9% 100,0% 6,4% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 

Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  

 

Nel 2023 si è rilevata una diminuzione per tutte le forme giuridiche di impresa, con la 

maggiore flessione percentuale per le società di capitale (-9,5%), seguita da società di 

persone (-5,7%) e imprese individuali (-4,9%) che, visto il loro peso, influenzano 

maggiormente il calo rilevato in provincia. Le altre forme, nelle quali sono ricomprese 

anche le cooperative, presentano variazioni trascurabili. 
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I giovani imprenditori scelgono di costituire l’impresa prevalentemente come impresa 

individuale (206 iscrizioni nel 2023) o società di capitale (35 nuove imprese), mentre le 

società di persone (10 iscrizioni) e le altre forme giuridiche risultano meno gettonate. 
 
Le dinamiche settoriali delle imprese giovanili apuane 

Nel territorio apuano il Commercio risulta il comparto in cui si addensa la quota più 

consistente di imprese giovanili, con un valore assoluto di 383 unità pari al 27,1% delle 

under 35 apuane, in flessione di 31 unità nell’anno (-7,5%) per le difficoltà attraversate 

soprattutto dal commercio ambulante. 

All’interno del terziario diminuiscono tutti i comparti con la sola eccezione dei Servizi alla 

persona (147 unità), che crescono del +6,5% (+9 imprese) sotto la spinta dei Parrucchieri 

e altri trattamenti estetici che aumentano di cinque unità (+8,1%) a quota 67, il 12,4% 

delle imprese del settore. 

Diminuiscono invece i Servizi alle imprese, che perdono 18 unità (-7,6%) scendendo a 220 

unità, quasi un’impresa giovanile su sei (15,6%) operanti in provincia. Su valori inferiori si 

attestano le attività dei Servizi di alloggio e di ristorazione, con 152 imprese (10,8% del 

totale), frutto di un calo di sette unità (-4,4%) nei dodici mesi che ha interessato 

soprattutto bar e ristoranti. 
 
Imprese giovanili (under 35) registrate al 31/12/2023 per settore di attività. Provincia di Massa-Carrara 
Variazioni assolute e % rispetto al 2022, quote e incidenze % al 31/12/2023 

Settore di attività economica 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. % 
2022-23* 

Quota 
% 

Incidenza 
% 

Agricoltura 99 -15 -13,2% 7,0% 9,9% 
Coltiv. agricole associate ad allevamento di animali 59 -12 -16,9% 4,2% 11,8% 

Industria ss 129 6 4,9% 9,1% 4,8% 
Riparazione e manutenz. navi e imbarcazioni 13 4 44,4% 0,9% 10,5% 

Costruzioni 204 -8 -3,8% 14,4% 5,9% 
Altri lavori di completamento e finitura degli edifici 112 8 7,7% 7,9% 10,8% 

Commercio 383 -31 -7,5% 27,1% 6,3% 
Comm. ingrosso di legname e mater. da costruzione 44 0 0,0% 3,1% 5,2% 
Comm. dett. ambulante di tessili, abbigl. e calzature 52 -15 -22,4% 3,7% 8,8% 

Alloggio e ristorazione 152 -7 -4,4% 10,8% 7,6% 
Alloggi 16 4 33,3% 1,1% 5,9% 
Ristoranti 86 -3 -3,4% 6,1% 8,5% 
Bar e altri esercizi simili 48 -6 -11,1% 3,4% 7,0% 

Servizi alle imprese 220 -18 -7,6% 15,6% 5,5% 
Attività di agenti e mediatori di assicurazioni 29 -6 -17,1% 2,1% 12,4% 
Cura e manutenzione del paesaggio 40 0 0,0% 2,8% 18,7% 

Servizi alla persona 147 9 6,5% 10,4% 9,0% 
Parrucchieri e altri trattamenti estetici 67 5 8,1% 4,7% 12,4% 

*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio    
Fonte: elaborazioni Camera di commercio Toscana Nord-Ovest su dati Infocamere-Stockview 

 

Diminuiscono anche le imprese giovanili operanti nelle Costruzioni, che scendono a 204 

unità, il 14,4% del totale, con un calo di 8 unità (-3,8%) nei dodici mesi, e l’Agricoltura che 

scende sotto le cento unità per la flessione di 15 unità (-13,2%) concentrata 

particolarmente nelle aziende cosiddette “miste”, ovvero con coltivazioni agricole 

associate ad allevamenti animali (-12 imprese). 
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Infine, note positive per l’industria, che vede crescere la propria base imprenditoriale 

giovanile di 6 unità (+4,9%) a quota 129 imprese, grazie anche al buon andamento della 

riparazione e manutenzione di navi e imbarcazioni dove si rilevano 4 unità in più.  

L’incidenza delle imprese giovanili risulta generalmente contenuta in ogni settore, con la 

più elevata incidenza nell’Agricoltura (9,9%) e nei Servizi alla persona (9%), seguiti da 

Alloggio e ristorazione (7,6%), Commercio (6,3%), Costruzioni (5,9%), Servizi alle imprese 

(5,5%) e Industria (4,8%). 

La quota di imprese a guida giovanile ed artigiane si attesta al 29%, una percentuale 

superiore a quella relativa al totale delle imprese apuane (21,9%). In termini assoluti le 

unità sono 409 e, in controtendenza ai territori limitrofi, presentano una crescita rispetto 

del +2,5% rispetto al 2022. 
 
Diffusione territoriale delle imprese giovanili apuane 

In relazione alla distribuzione territoriale delle imprese “under 35”, la più alta 

concentrazione si rileva nell’Area di Massa Carrara con 1.345 unità al 31 dicembre 2023, 

corrispondenti al 6,1% del totale dell’area, un valore sostanzialmente in linea alla media 

provinciale (6,4%) e in diminuzione del -5,1% rispetto al 2022. Segue, a distanza, la 

Lunigiana che registra 378 imprese giovani, in flessione del -8,0% nell’anno ma con 

un’incidenza sul totale più elevata: 7,3%.  
 
Imprese giovanili registrate al 31/12/2023 per Sistema Economico Locale** 
Provincia di Massa-Carrara 

SEL** 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. %  
2022-23* 

Quota 
% 

Incidenza 
% 

Area di Massa-Carrara 1.034 -56 -5,1% 73,2% 6,1% 
Lunigiana 378 -11 -8,0% 26,8% 7,3% 

TOTALE 1.412 -4 -5,9% 100,0% 6,4% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 
**deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 26 luglio 1999 “elenco A” 
Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  
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LA DINAMICA DELLE IMPRESE GIOVANILI IN PROVINCIA DI PISA NEL 2023 
 

Le imprese pisane condotte da imprenditori under 35 nel corso del 2023 sono diminuite 

di 54 unità per una percentuale del -1,7%, scendendo a fine dicembre a quota 3.058 

unità. Seppur negativo, l’andamento rilevato risulta il più contenuto tra le province 

dell’area Toscana Nord-Ovest. Tuttavia, nel corso dell’anno sono nate 585 imprese 

“giovanili” e ne sono cessate 242 (al netto delle cancellazioni d’ufficio), per un saldo 

imprenditoriale in attivo per 343 unità che però non è riuscito a compensare le imprese 

fuoriuscite dalla categoria per superamento del limite dei 35 anni di età. 

Si tratta, infatti, di un paradosso apparente che trova però la sua spiegazione nel 

progressivo invecchiamento degli imprenditori: molti di coloro che avevano avviato 

un'impresa in giovane età nel corso del 2023 hanno superato la soglia dei 35 anni, 

“uscendo” dalla categoria. Sono quindi imprese che continuano ad essere operative, ma 

che non rientrano più nel novero delle giovanili. Questo fenomeno, seppur naturale, 

risulta determinante nella diminuzione del numero di imprese under 35. 

Le iscrizioni e le cancellazioni risultano sui livelli minimi dell’ultimo decennio, in linea con 

quanto si osserva per il tessuto imprenditoriale provinciale globalmente inteso. 

Resta stabile l’incidenza giovanile sul complesso delle imprese della provincia, che si 

attesta al 7,3% contro il 7,4% dell’anno precedente, un valore in linea con quello toscano 

(7,2%) ma inferiore a quello nazionale (8,5%). 

Nel periodo dal 2011 al 2023 si è registrato un progressivo e costante ridimensionamento 

del tessuto imprenditoriale giovanile, che si è ridotto del -38% con un’incidenza sul totale 

delle imprese che nel periodo è scesa dall’11,3% al 7,3%. Tale contrazione risulta ben più 

elevata di quella che ha interessato, nello stesso periodo, l’intero complesso delle 

imprese pisane che è arretrato di circa il -4%. 

 
Imprese giovanili (under 35) registrate, iscrizioni e cessazioni. Serie 2011-2023 
Provincia di Pisa 
 

Anno Registrate 
Tasso di 

variazione* 
Iscrizioni Cessazioni* Saldo* 

Tasso di 
crescita* 

Incidenza 
% 

2011 4.937 - 1.174 428 746 - 11,3% 
2012 4.844 -1,6% 1.047 467 580 11,7% 11,1% 
2013 4.679 -2,2% 1.057 483 574 11,8% 10,8% 
2014 4.643 -0,7% 1.013 450 563 12,0% 10,6% 
2015 4.398 -5,3% 813 432 381 8,2% 10,0% 
2016 4.154 -5,4% 710 364 346 7,9% 9,5% 
2017 3.921 -5,6% 687 356 331 8,0% 8,9% 
2018 3.667 -6,4% 633 357 276 7,0% 8,3% 
2019 3.532 -3,6% 690 322 368 10,0% 8,1% 
2020 3.368 -4,6% 577 260 317 9,0% 7,7% 
2021 3.274 -2,7% 605 261 344 10,2% 7,5% 
2022 3.113 -3,7% 544 265 279 8,5% 7,4% 
2023 3.058 -1,7% 585 242 343 11,0% 7,3% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 

Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  
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Il numero di imprenditori che ogni anno supera la soglia di età per essere classificato 

come "giovane" (35 anni) risulta elevato per almeno un paio di motivi: 

-un aumento dell'età media di avvio delle imprese, con le persone che tendono a 

intraprendere più tardi nella vita, spesso dopo aver acquisito esperienza e competenze 

lavorative e di studio, che determina una permanenza inferiore tra le “giovanili”; 

-le coorti di età nate a partire dagli anni '90 sono meno numerose rispetto alle 

generazioni precedenti. Questo significa che c'è un numero minore di persone nella fascia 

di età giovanile, e quindi anche di potenziali imprenditori under 35. 

Per la provincia di Pisa, in particolare, i dati Istat segnalano una diminuzione della 

popolazione residente di età compresa tra i 18 ed i 34 anni pari al -6,1%, che rappresenta 

un valore sensibilmente più alto della flessione della popolazione complessivamente 

considerata che si è fermata, nello stesso periodo, al -0,5%. Ciononostante, il saldo tra 

nascita e mortalità delle imprese giovanili nell’ultimo decennio è sempre risultato positivo 

anche a Pisa, a conferma del contributo che le imprese giovanili hanno continuato ad 

assicurare nel tempo al sistema produttivo della provincia.  

 

La natura giuridica delle imprese giovanili pisane 

In relazione all’andamento delle forme giuridiche delle imprese guidate da under 35, nel 

2023 si evidenzia una contrazione di tutte le tipologie a eccezione delle Società di persone 

(167 unità), rimaste stabili rispetto all’anno precedente. La netta prevalenza nella scelta 

della forma giuridica è a favore dell’Impresa individuale che, con 2.255 unità, rappresenta 

il 73,7% delle imprese giovanili pisane con un’incidenza dell’11% sul complesso delle 

imprese individuali (under e over 35). La diminuzione in termini assoluti è di -45 unità 

corrispondenti al -2%. 

Una lieve flessione interessa anche le Società di capitale, scese a quota 614 (20,1% delle 

imprese giovanili) arretrando di 7 unità (-1,1%), e per le altre forme giuridiche, che 

includono le cooperative, in calo di due unità. 
 
Imprese giovanili (under 35) registrate al 31/12/2023 per natura giuridica. Provincia di 
Pisa 

Natura giuridica 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. %  
2022-23* 

Quota % Incidenza 
% 

Società di capitale 614 -7 -1,1% 20,1% 4,6% 
Società di persone 167 0 0,0% 5,5% 2,4% 
Imprese individuali 2.255 -45 -2,0% 73,7% 11,0% 
Altre forme 22 -2 -8,3% 0,7% 2,4% 
di cui: cooperative 10 -1 -9,1% 0,3% 2,1% 

TOTALE 3.058 -54 -1,7% 100,0% 7,3% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 
Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  

 
I giovani imprenditori scelgono di costituire l’impresa prevalentemente come impresa 

individuale (472 iscrizioni nel 2023) o società di capitale (93 nuove imprese), mentre le 

società di persone (18 iscrizioni) e le altre forme giuridiche (2) risultano meno gettonate. 
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Le dinamiche settoriali delle imprese giovanili pisane 

Nel 2023 la dinamica dei settori economici della provincia di Pisa delinea un quadro 

all’insegna di una flessione generalizzata, anche se di lieve entità in alcuni comparti. 

La più elevata presenza di imprese condotte da under 35 si rileva nei servizi, con il 

Commercio che risulta il settore più scelto con 809 unità, corrispondenti al 26,5% delle 

giovanili e ad un’incidenza del 7,9% sul totale settoriale (under e over 35). Da segnalare, 

nel commercio, la crescita del commercio via internet (+22,6%). 

Seguono i Servizi alle imprese con 602 unità, il 19,7% di tutte le “giovanili” pisane, dove si 

rileva una buona presenza di Agenti e mediatori di assicurazioni (67) e di addetti alla Cura 

e manutenzione del paesaggio (70). Il comparto turistico, dove l’incidenza giovanile arriva 

al 10,1%, vede la presenza di 353 imprese e tiene nell’anno grazie alla crescita 

dell’Alloggio (+8 unità), mentre per Ristoranti e bar si rileva una lieve diminuzione (-11 

attività). Nei servizi alla persona (290 unità), in lieve calo nell’anno (-2%), metà delle 

imprese svolge attività di Parrucchieri e altri trattamenti estetici (143). 

Le costruzioni fanno segnare la più elevata contrazione (-26 unità; -6%) scendendo a 

quota 407, per la flessione degli Altri lavori di completamento e di finitura edifici (-28 

unità nell’anno; -14,5%), mentre l’Industria arretra di 9 unità (-4,3%) a 198 imprese e 

l’Agricoltura resta stabile a quota 236 imprese giovanili (7,7% del totale).  

La quota di imprese a guida giovanile e artigiane si attesta al 27,8% (850 unità), un valore 

superiore a quello relativo al totale delle imprese pisane (23,7%). Rispetto al 2022 si 

registra una flessione del -6,3%.  
 
Imprese giovanili (under 35) registrate al 31/12/2023 per settore di attività. Provincia di Pisa 

Variazioni assolute e % rispetto al 2022, quote e incidenze % al 31/12/2023  

Settore di attività economica 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. % 
2022-23* 

Quota 
% 

Incidenza 
% 

Agricoltura 236 -1 -0,4% 7,7% 7,0% 

Industria ss 198 -9 -4,3% 6,5% 4,1% 

 Preparazione e concia del cuoio 32 5 18,5% 1,0% 4,4% 

Costruzioni 407 -26 -6,0% 13,3% 6,4% 

Costruzione di edifici residenziali e non 78 -2 -2,5% 2,6% 4,2% 

Altri lavori di completamento e di finitura edifici 165 -28 -14,5% 5,4% 9,5% 

Commercio 809 -4 -0,5% 26,5% 7,9% 

Intermediari del commercio 167 -3 -1,8% 5,5% 9,0% 

Comm. dett. ambulante di altri prodotti 70 -3 -4,1% 2,3% 10,6% 

Comm. dett. per corrispondenza o internet 76 14 22,6% 2,5% 25,8% 

Alloggio e ristorazione 353 -3 -0,8% 11,5% 10,1% 

Alloggi 47 8 20,5% 1,5% 11,5% 

Ristoranti 210 -5 -2,3% 6,9% 11,4% 

Bar e altri esercizi simili  83 -6 -6,7% 2,7% 8,6% 

Servizi alle imprese 602 -5 -0,8% 19,7% 7,1% 

Agenti e mediatori di assicurazioni 67 -4 -5,6% 2,2% 13,6% 

Cura e manutenzione del paesaggio 70 -2 -2,8% 2,3% 20,8% 

Servizi alla persona 290 -6 -2,0% 9,5% 9,8% 

Parrucchieri e altri trattamenti estetici 143 -1 -0,7% 4,7% 12,1% 

*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio    

Fonte: elaborazioni Camera di commercio Toscana Nord-Ovest su dati Infocamere-Stockview 
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Diffusione territoriale delle imprese giovanili pisane 

Nella disamina territoriale, il più elevato numero di imprese guidate da giovani si riscontra 

nell’Area Pisana, dove al 31 dicembre 2023 risultano registrate 1.252 attività, pari al 41% 

del totale dell’area, un valore in calo del -2,3% nell’ultimo anno che attesta al 7,4% la 

relativa incidenza sul complesso imprenditoriale dell’area. Seguono la Val d’Era con 874 

imprese, in calo del 2% e con un’incidenza giovanile al 7%, e il Valdarno Inferiore con 657 

unità, stabili nei dodici mesi, dove l’incidenza under 35 arriva 7,1% delle imprese. In Val di 

Cecina si rilevano valori numericamente inferiori (275 unità) e in calo nell’anno (-2,1%), 

ma l’incidenza giovanile risulta superiore alla media arrivando all’8,1%. 
  
Imprese giovanili registrate al 31/12/2023 per Sistema Economico Locale** 
Provincia di Pisa 

SEL** 
Registrate al 
31/12/2023 

Var. ass. 
2022-23* 

Var. %  
2022-23* 

Quota % Incidenza % 

Area Pisana 1.252 -30 -2,3% 40,9% 7,4% 
Val d'Era 874 -18 -2,0% 28,6% 7,0% 
Val di Cecina 275 -6 -2,1% 9,0% 8,1% 
Valdarno Inferiore 657 0 0,0% 21,5% 7,1% 

TOTALE 3.058 -54 -1,7% 100,0% 7,3% 
*al netto delle cancellazioni operate d'ufficio 
**deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 26 luglio 1999 “elenco A” 
Fonte: Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest e Istituto Studi e Ricerche, Infocamere-Stockview  
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NOTA METODOLOGICA 
Movimprese è l'analisi statistica trimestrale della nati-mortalità delle imprese condotta da InfoCamere, per 
conto dell'Unioncamere, sugli archivi di tutte le Camere di Commercio italiane. Movimprese rileva la 
numerosità e la distribuzione sul territorio provinciale, regionale e nazionale di tutti i soggetti economici 
tenuti all'iscrizione presso il Registro delle Imprese delle Camere di Commercio. 
Nella presente nota le informazioni disponibili in Movimprese sono state integrate con quanto disponibile 
nella banca dati StockView di Infocamere, che rende disponibili informazioni di maggior dettaglio sulla 
consistenza imprenditoriale. 
A partire dal 2005, in applicazione del D.p.r. 247 del 23/07/2004 e successiva circolare n° 3585/C del 
Ministero delle Attività Produttive, le Camere di commercio possono procedere alla cancellazione d’ufficio 
dal Registro delle imprese di aziende non più operative da almeno tre anni. 
La possibilità per le Camere di Commercio di ricorrere alle procedure di cancellazione d’ufficio comporta per 
ogni periodo una riduzione dello stock di imprese non derivante dall’andamento economico della 
congiuntura demografica, ma unicamente dalle decisioni di intervenire amministrativamente per 
regolarizzare la posizione di imprese non più operative. 
Per tenere conto di tali attività amministrative, nella presente pubblicazione gli indicatori statistici sono stati 
calcolati depurando i relativi stock dalle cancellazioni disposte d’ufficio. 
Per una migliore comprensione dei termini e del significato delle variabili utilizzati nella pubblicazione, di 
seguito viene reso disponibile un glossario. 
 
INDICATORI ANALIZZATI 

Saldo imprenditoriale: differenza assoluta tra le imprese iscritte e quelle cessate nel periodo considerato, al 
netto delle cancellazioni operate d’ufficio. 

Tasso di crescita: rapporto percentuale tra il saldo tra le imprese iscritte e cessate nel periodo considerato e 
le imprese registrate alla fine del periodo precedente, al netto delle cancellazioni operate d’ufficio. 

Variazione assoluta: differenza assoluta del numero di imprese registrate tra due date, al netto delle 
cancellazioni operate d’ufficio nel periodo. 

Tasso di variazione: variazione percentuale del numero di imprese tra due date, al netto delle cancellazioni 
operate d’ufficio nel periodo. 

Incidenza %: quota di imprese avente una determinata caratteristica sul relativo totale imprese. 

GLOSSARIO 

Impresa registrata (sede d’impresa): impresa (sede legale) iscritta al Registro delle Imprese e non cessata. 

Sede d’impresa: luogo in cui l'impresa ha sede legale. 

Iscrizioni: numero di imprese che si sono iscritte al Registro delle Imprese nel periodo considerato. 

Cessazioni: numero di imprese che hanno cessato l'attività nel periodo considerato. 

Cessazioni non d’ufficio: numero di imprese, al netto di quelle operate d’ufficio, che hanno cessato l'attività 
nel periodo considerato. 

Cessazioni d’ufficio: nel Registro delle Imprese risultano iscritte imprese e società che, pur non svolgendo 
l'attività da lungo tempo, e dunque essendo di fatto cessate, hanno omesso di presentare istanza di 
cancellazione dal Registro. A partire dal 2005, in applicazione del D.p.r. 247 del 23/07/2004 e successiva 
circolare n° 3585/C del Ministero delle Attività Produttive, le Camere di commercio possono procedere alla 
cancellazione d’ufficio dal Registro delle imprese che rispettino le condizioni previste dalla normativa 
attraverso un procedimento semplificato di cancellazione.  

Attività economica: Ateco 2007 è la classificazione delle attività economiche in uso presso i Registri Imprese 
tenuti dalle Camere di Commercio italiane. 
Impresa giovanile: impresa in cui la partecipazione di persone “fino a 35 anni” risulta complessivamente 
superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite, in base ai criteri 
definiti nella tabella sotto indicata. 

Grado 
partecipazione 

Società di capitale Società di 
persone e 

cooperative 

Imprese 
individuali 

Altre forme 

Maggioritaria (% cariche + % quote) > 100% % soci > 50% - % amministratori > 50% 

Forte (% cariche + % quote) > =4/3 % soci >= 60% - % amministratori >= 60% 

Esclusiva 100% cariche + 100% quote 100% soci Titolare 100% amministratori 

 
 


